
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 649 DEL 16-03-2023

N. SETTORE 207 DEL 16-03-2023

Oggetto:

Lavori di manutenzione copertura e restauro conservativo dei prospetti della
Chiesa San Papino nel Comune di Milazzo. CUP H54H15000790001 - CIG
7314144E8E. Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice degli
appalti. Accertamento ed impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 649 del 16-03-2023
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori di manutenzione copertura e restauro conservativo dei prospetti della
Chiesa San Papino nel Comune di Milazzo. CUP H54H15000790001 - CIG
7314144E8E. Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice degli
appalti. Accertamento ed impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
• che con determinazione dirigenziale n. 678 del 27.10.2017 il Dirigente del Settore Lavori Pubblici
ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione copertura e restauro conservativo dei
prospetti della chiesa San Papino” nel Comune di Milazzo redatto dall’Arch-. Domenico Spoto (nominato
dal legale rap-presentante della Parrocchia SS. Crocifisso di Milazzo) per il complessivo importo di €
410.000,00, di cui € 280.166,05 per lavori ed € 129.833,95 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
• Che con  D.D.G. n. 2700 del 13.11.2017 l’Assessorato Regionale delle Infrastruttu-re e della
Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – Politiche urbane e
abitative ha ammesso a finanziamento il proget-to esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione copertura
e restauro conservati-vo dei prospetti della chiesa di San Papino", (CUP H54H15000790001) (codice
Caronte SI_1_16920), nel comune di Milazzo  per l'importo complessivo di € 410.000,00;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 492 del 27.12.2019 con la quale il pubblico incan-to per
l’affidamento dei lavori di manutenzione e restauro dei prospetti della Chiesa di San Papino è stato
aggiudicato, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’Impresa Generali
Costruzioni S.r.l. con sede in Caltanissetta, Viale Stefano Caldura n. 20/B, P.I. 1807690852, che ha
offerto il ribasso percentuale del 34,2356% sul prezzo posto a base d’asta di € 255.326,62 e quindi per un
complessivo netto di € 192.753,45 di cui € 24.839,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
oltre Iva nella misura di legge;

ACCERTATO che la spesa usufruisce del finanziamento concesso dall’Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti- Servizio 7 – Politiche
urbane e abitative ed accertato al piano finanziario 4.02.01.02.001 cap. 19.99/19 ed impegnata al piano
finanziario 2.02.01.09.999, missione programma 05.01 capitolo 20000/19, giusta determinazione
dirigenziale n. 576 del 28.09.2017;

Che con determinazione dirigenziale n. 547 del 28.10.2019 si è proceduto ad impegnare e ricondurre
l'impegno originario di € 410.000,00  a seguito dell'aggiudicazione definitiva dei lavori al netto del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 649 del 16-03-2023
Pag. 2 di 7



ribasso d'asta  di cui € 192.753,45 per lavori, € 121.092,68 per somme a disposizione
dell’amministrazione ed € 96.153,86  per ribasso d’asta iva inclu-sa;

VISTA la delibera di Giunta Municipale N.146 del 16.06.2021 con la quale è stato appro-vato il
Regolamento Comunale per la disciplina la costituzione e  la ripartizione degli in-centivi per funzione
tecniche, ex art.113 del Codice degli appalti;

PRESO ATTO che :
1. con determinazione dirigenziale n. 110 del 23.02.2017 il Dirigente del 4° Settore Ambiente e
Territorio e Lavori Pubblici ha conferito le funzioni di Rup all’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà
in sostituzione dell’Arch. Antonino Giardina nominato in precedenza con determinazione n. 262
del 03.06.2015 e collocato in pensione;
2.  con determinazione dirigenziale n.285 del 29.05.2019 l’istruttore Tecnico Arch. Carmelo

Dragà è stato nominato Direttore dei lavori e mentre le funzioni di sup-porto al Rup sono
state affidate alla Rag. Laura D’Arrigo;

3.  Con determinazione Dirigenziale N.281 del 10 Giugno 2021 l’Arch. Carmelo Dragà, già
Direttore dei lavori è stato nominato coordinatore dei lavori in fase di esecu-zione;

VISTA la tabella allegata al presente provvedimento che stabilisce la ripartizione degli in-centivi tra le
figure professionali del gruppo di lavoro nominato, sulla base delle percen-tuali definite dal Regolamento
comunale, che quantifica l’incentivo nella misura di € 5.775,37 comprensivo di oneri riflessi ed IRAP da
ripartire tra i dipendenti del gruppo di lavoro nominato per l’esecuzione delle attività esperite:
- All’Arch. Carmelo Dragà l’incarico di R.U.P. ex art. 31 del Codice;
- Alla Rag. Laura D’Arrigo le funzioni di supporto amministrativo al R.U.P.;
- All’Arcc. Carmelo Dragà l’incarico di progettazione;
- all’Arch. Carmelo Dragà l’incarico di Direzione lavori;
- all’Ing.Pasqua Lidia Famà l’incarico di programmazione;
- l’incarico di collaborazione tecnico amministrativa al Rup, alla Rag. D’Arrigo Laura;

CONSIDERATO che la somma relativa agli incentivi di progettazione, prevista nel quadro tecnico
economico del progetto finanziato dall’Assessorato Regionale, pari ad € 5.775,37 è stata ripartita,
conformemente a quanto previsto dall’art.113 del D.Lgs.vo 50/2016 e dal Regolamento, per € 4.620,30
(pari all’80%) tra il personale dipendente dell’Ente e per € 1.155,07 pari al 20% da destinare alle finalità
previste dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;

RILEVATO  che l’art. 5 comma 4 del Regolamento di che trattasi, stabilisce che le quote parti
dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto non necessarie
in relazione al tipo di lavoro incrementano la quota di fondo di-sciplinata dal comma 5 dell’art. 2 (20%);

ATTESO che l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale in data 12.112021 ha
emesso D.R.S. n. 3485  ha erogato la somma di € 4.343,09  ed è stata introitata presso la Tesoreria
Comunale dell’Ente, giusta reversale d’incasso n. 7167 del 22.12.2021 dell’importo complessivo di €
5.451,09 (di cui € 4.343,09 per incentivo di progettazione);

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento ed impegno per le somme relative ad  incentivi
funzioni tecniche effettivamente svolte pari ad € 4.343,09 e secondo quanto esplicitato dalla tabella
allegata;

VISTI  gli articoli 28 e 34 del  Vigente regolamento di contabilità;

VISTA  la parte seconda  del  decreto  legislativo  18.08.2000, n. 267;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 649 del 16-03-2023
Pag. 3 di 7



VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 8.06.1990
n.142;

VISTE le leggi regionali 07.09.1998,n.23 e 23.12.2000,n.30;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016e ss.mm.ii recepito nella Regione Sicilia con leg-ge n.8 del 17
Maggio 2016;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2011 e s.m.i
nelle parti in vigore fino all’emissione dei decreti attuativi di cui al D.Lgs.50/2016;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina , la costituzione e la riparti-zione degli icentivi
per le funzioni tecniche ex art.113 del Codice dei Contratti approvato conb Delibera di Giunta Municipale
n.146 del 16.06.2021;

Per tutto quanto sopra esposto,
P R O P O N E

che venga determinato di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore pre-messa costituisce
parte integrante e sostanziale:
1. di dare atto che in esecuzione del vigente Regolamento Comunale per la disciplina, la

costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, al
personale indicato nell’allegato elenco, costituente parte integrante del presente atto, compete

la somma a fianco di ciascuna indicata -quale quota delle competenze tecniche dovute per l’esercizio
delle funzioni tecniche esperite nell’ambito dell’appalto inerente “- Manutenzione copertura e
restauro conservativo dei prospetti della chiesa di San Papino", (CUP H54H15000790001) – CIG
7314144E8E;

2. di dare atto che le prestazioni oggetto di incentivo sono contemplate dall’art. 113 del Codice ed
afferiscono a progetto approvato e realizzato in vigenza del Dlgs. 50/2016 e s.m.i;

3. di prendere atto che le risorse finanziarie destinate all’incentivo nella misura complessiva di €
5.775,37 -pari al 2 % dell’importo dei lavori - è stata già impegnata nello stesso capitolo di bilancio
dell’intervento di che trattasi e, specificatamente, al Piano Finanziario 2.02.01.09.999, missione
programma 05.01. cap. 20000/19, “Patto per  il Sud- Manutenzione copertura e restauro
conservativo dei prospetti della Chiesa di San Papino”, sub impegno n. 1192/2, (giusta determinazione
dirigenziale n. 576/2017 e successiva determinazione n. 547 del 28.10.2019) e giusta reversale
d’incasso n. 7167 del 22.12.2021;

4. di accertare la complessiva somma erogata dall’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità –
giusto D.R.S. n. 3485 del 12.11.2021 per la complessiva somma di € 4.343,09 al Piano
Finanziario 3.05.02.01.001 capitolo 616 dell’esercizio finanziario  provvisorio 2023;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 4.343,09 quale risultante dal prospetto alla presente
allegato, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP che trova imputazione come segue:

in quanto ad € 4.064,06 (somma netta + oneri riflessi) al codice 1.01.01.02.000 ●
missione    programma 01.06 capitolo 2041 dell’esercizio finanziario provvisorio                  2023;

in quanto ad € 279,03 (IRAP) al codice 1.02.01.01.001 missione pro-gramma 01.06 ●
cap. 2047 dell’esercizio finanziario provvisorio 2023;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 649 del 16-03-2023
Pag. 4 di 7



6. di dare atto che alla liquidazione dell’incentivo ex art. 113 del Codice al personale
dipendente si provvederà con successivo e separato atto allorquando il presente provvedimento di

accertamento ed impegno della somma di € 4.343,09 diverrà esecutivo;

7. di dare atto che la somma complessiva di € 1.432,28 in quanto quota parte dell’impegno
originario viene mantenuta per le finalità disciplinate dal comma 4 dell’art. 113 del Codice;

8. di disporre di inviare  il presente provvedimento al Servizio Risorse Umane del 1° Settore
per la necessaria presa d’atto nell’ambito della contrattazione decentrata integrativa per l’anno di

competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 649 del 16-03-2023
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-03-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-03-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.    86 del 16-03-2023  a Competenza   CIG 7314144E8E

5° livello 3.05.02.01.001 Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

Capitolo        616 Articolo       PROVENTI DERIVANTI PER PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE
ART. 18 DELLA LEGGE 11/02/1994 N 109
Causale Lavori di manutenzione copertura e restauro conservativo dei prospetti della Chiesa San

Papino nel Comune di Milazzo. CUP H54H15000790001 - CIG 7314144E8E. Incentivo per
funzioni tecniche ex art. 113 del Codice degli appalti. Accertamento ed impegno di spesa.

Importo  2023 €. 4.343,09

Impegno N.   164 del 16-03-2023  a Competenza   CIG 7314144E8E

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.

Capitolo       2041 Articolo       PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA LEGGE
11/02/1994 N 109 AL PERSONALE DIPERNDENTE COMPRENSIVI DI CONTRIBUTI ASS. E PREV.
Causale Lavori di manutenzione copertura e restauro conservativo dei prospetti della Chiesa San

Papino nel Comune di Milazzo. CUP H54H15000790001 - CIG 7314144E8E. Incentivo per
funzioni tecniche ex art. 113 del Codice degli appalti. Accertamento ed impegno di spesa.

Importo  2023 €. 4.064,06

Beneficiario     12278   omissis

Impegno N.   165 del 16-03-2023  a Competenza   CIG 7314144E8E

Missione Programma 5° livello 01.06-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2047 Articolo       IRAP SU PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA
LEGGE 11/02/1994 N 109 AL PERSONALE DIPENDENTE
Causale Lavori di manutenzione copertura e restauro conservativo dei prospetti della Chiesa San

Papino nel Comune di Milazzo. CUP H54H15000790001 - CIG 7314144E8E. Incentivo per
funzioni tecniche ex art. 113 del Codice degli appalti. Accertamento ed impegno di spesa.

Importo  2023 €. 279,03

Beneficiario     12278   omissis

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 649 del 16-03-2023
Pag. 6 di 7



Si osserva che il parere viene rilasciato in termini favorevoli ai sensi dell'art.  11 c. 3 del vigente
regolamento per la disciplina degli incentivi tecnici di cui alla DGM n. 146 del 16/06/2021 e della
ricognizione riportata in atto del gruppo di lavoro

Milazzo, lì 22-03-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 649 del 16-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-03-2023.

N. Reg. Albo: 1207

Milazzo, lì 23-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 649 del 16-03-2023
Pag. 7 di 7


